
Автономная некоммерческая организация   

дополнительного профессионального образования 

 «Политехник» 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  31 марта  2018 г.                                                                                        № 15                                                              

г. Томск 

 

 

Об утверждении положения 

о педагогическом совете 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение о педагогическом совете АНО ДПО «Политехник» с 31.03.2018г. 

2. Признать утратившим силу Положение о педагогическом совете от 18.12.2014  № 217-ПС в 

связи с внесением изменений в текст Положения. 

3. Положение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Директор         ____________________    Р.Т.Хажиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 26.02.2025 03:57

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31



АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

          ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ПОЛИТЕХНИК» 

 

 

ПРИНЯТО  

решением педагогического совета  

 АНО ДПО «Политехник» 

Протокол №04 от 22.03.2018   

УТВЕРЖДЕНО 

 Приказом АНО ДПО «Политехник» 

от 31 марта 2018г № 15 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о педагогическом совете АНО ДПО «Политехник» 
  
1. Общие положения 

1.1. Педагогический совет АНО ДПО «Политехник» (далее – Организация) является постоянно 

действующим коллегиальным органом управления образовательного учреждения для 

рассмотрения основных вопросов образовательного процесса. 

1.2. В состав Педагогического совета входят: директор, его заместитель, педагогические 

работники, в том числе преподаватели и мастера производственного обучения. Каждый 

педагогический работник с момента приёма на работу является членом Педагогического совета. 

Председателем педагогического совета является директор Организации. 

1.3. Педагогический совет действует на основании Закона РФ "Об образовании в Российской 

Федерации" от 29 декабря 2012 года № 273 –ФЗ (статья 26), других нормативных правовых 

актов об образовании, Устава организации, настоящего Положения. 

1.4. Решения Педагогического совета являются рекомендательными для коллектива 

Организации. Решения Педагогического совета, утвержденные приказом директора 

Организации, являются обязательными для исполнения. 

2. Задачи и содержание работы педагогического совета 

2.1. Главными задачами педагогического совета являются: 

- реализация государственной политики по вопросам образования; 

- ориентация деятельности педагогического коллектива учреждения на совершенствование      

образовательного процесса; 

- внедрение в практическую деятельность педагогических работников достижений 

педагогической науки и передового педагогического опыта. 

- выработка общих подходов к разработке и реализации стратегических документов 

Организации; 

- определение перспективных направлений функционирования и развития Организации; 

- обобщение, анализ и оценка результатов деятельности педагогического коллектива по 

определенным направлениям. 

2.2. Педагогический совет осуществляет следующие функции: 

- разработка и утверждение образовательных программ Организации; 

- обсуждение и принятие решений по любым вопросам, касающимся осуществления 

образовательного процесса в рамках компетенции; 

- обсуждение в случае необходимости успеваемости и поведения отдельных обучающихся в 

присутствии их родителей (законных представителей); 

- утверждении плана работы Организации на год; 

- утверждение анализа работы Организации за прошедший год; 

- утверждение характеристик педагогических работников, представляемых к почетному званию 

и наградам; 

- осуществление иных полномочий в соответствии с Уставом, данным Положением. 

3. Права и ответственность Педагогического совета 

3.1. Педагогический совет имеет право: 

• создавать временные творческие объединения с приглашением специалистов различного 

профиля, консультантов для выработки рекомендаций с последующим рассмотрением 

их на Педагогическом совете; 

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 26.02.2025 03:57

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31



• принимать окончательное решение по спорным вопросам, входящим в его компетенцию; 

• принимать, рассматривать положения (локальные акты), относящиеся к деятельности по 

профессиональному обучению водителей транспортных средств. 

3.2. Педагогический совет ответственен за: 

• выполнение плана работы; 

• соответствие принятых решений законодательству Российской Федерации об 

образовании и др.; 

• утверждение образовательных программ; 

• объективную оценку результативности деятельности членов педагогического 

коллектива; 

• принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу, с указанием 

ответственных лиц и сроков исполнения. 

4. Организация деятельности Педагогического совета 

4.1. Педагогический совет избирает из своего состава открытым голосованием председателя и 

секретаря.  

4.2. Педагогический совет работает по плану, являющемуся составной частью плана работы 

Организации. 

4.3. Заседания Педагогического совета созываются по мере необходимости, но не реже 4 раз в 

год.  

4.4. Наряду с Педагогическим советом может работать Малый педагогический совет, который 

обсуждает вопросы повышения квалификации и переподготовки, итоги промежуточной и 

итоговой аттестации, рассмотрение заявлений обучающихся на отчисление из группы, на 

отчисление из Организации и др. 

4.5. Время, место и повестка дня очередного заседания педсовета сообщаются не позднее, чем 

за две недели до дня его проведения. 

4.6. Подготовка заседания педсовета может осуществляться любыми членами педагогического 

коллектива, выполняющими в период подготовки педсовета полномочия, возлагаемые на них 

представителями администрации Организации. 

4.7. Решения Педагогического совета принимаются большинством голосов при наличии на 

заседании не менее двух третей его членов. При равном количестве голосов решающим 

является голос председателя Педагогического совета. Решения педсовета являются 

рекомендательными для трудового коллектива Организации. 

Решения педагогического совета, утвержденные приказом директора, являются обязательными 

для исполнения всеми работниками Организации и участниками образовательного процесса. 

4.8. Организацию выполнения решений Педагогического совета осуществляет руководитель 

Организации и ответственные лица, указанные в решении Педагогического совета. Результаты 

этой работы сообщаются членам Педагогического совета на последующих его заседаниях. 

4.9. Руководитель Организации в случае несогласия с решением Педагогического совета 

приостанавливает выполнение решения, извещает об этом учредителя, который при участии 

заинтересованных сторон рассматривает данное заявление, знакомится с мотивированным 

мнением большинства членов Педагогического совета и выносит окончательное решение по 

спорному вопросу. 

5. Документация и отчетность Педагогического совета 

5.1. Заседания Педагогического совета оформляются протоколом. В протоколе фиксируется ход 

обсуждения вопросов, выносимых на Педагогический совет, предложения и замечания членов 

педсовета. Протоколы подписываются председателем и секретарем совета. 

5.2.  Нумерация протоколов ведется от начала учебного года. 

5.4. Книга протоколов Педагогического совета Организации входит в его номенклатуру дел, 

хранится в Организации постоянно. 

5.5. Книга протоколов Педагогического совета ведется в бумажном и электронном виде, 

пронумеровывается постранично, прошнуровывается, скрепляется подписью руководителя и 

печатью Организации. 

  

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 26.02.2025 03:57

владелец

серийный номер
срок действия

АНО ДПО "ПОЛИТЕХНИК"
ХАЖИЕВ РУСТАМ ТИМЕРХАНОВИЧ

23.12.2024 - 23.03.2026
8BA205411E8A7F52ACF7FE29627AEAF7C2918D31


